
���������������

�

�

���������	�
�����

�����������
�������������������

��������	
�

����
���

��������

������	
�

�������

�
��	
�

�

�

�

�

�

�

�

������������

�

�

�

�

�

�

�

�
������������

�

�

�

�

�

�

���������������

�
�

�

�

�

�

�

�

�

��
�����

����
�
����������
�

�

�

�

�

�

�

�

��������	�����������
����������������

�

�

�

�

�

�

�

��� �!����
�

�����������
�
�

"�������������������#�$������������������%������������������&�$��
�������������������������������� ����'

����("(#�

�����������
�
�

����������



�

�

�

�

�

�

�

�

 

ydejte se po stopách 
poutník�, kte�í putovali po 
regionu Strakonicka v dob� 
baroka. Provedeme vás po nej-
zajímav�jších barokních památ-
kách Strakonic a blízkého okolí. 

Následující práce obsahuje nejen 
informace o nejvýznamn�jších 
barokních památkách regionu, 
ale sou�ástí je také rozsáhlá foto-
grafická p�íloha, informa�ní 
tabule s mapou a další p�ílohy. 
Práce p�vodn� vznikla pro 
úst�ední kolo D�jepisné olympi-
ády v kv�tnu roku 2021. 

�

�

�

�

�����������



1 
 

NÁRODNÍ PEDAGOGICKÝ INSTITUT �R 
 
 
 

ÚST�EDNÍ KOLO 50. RO�NÍKU D�JEPISNÉ OLYMPIÁDY 
 
 

„Labyrintem barokního sv�ta (1556 – 1781)“ 
 

2020/2021 
 
 
 

PÍSEMNÁ  PRÁCE  NA  TÉMA: 
 

„Cesta barokního poutníka mým regionem“ 
 
 

 
 
Název práce: Barokní památky Strakonic a blízkého okolí 

neboli st�edního Práche�ska 
 
Zpracoval: Jan Lelek 
 
Adresa školy: Gymnázium Strakonice, Máchova 174  

386 48 Strakonice 
 
Ro�ník: 2. 
 
Kraj: Jiho�eský



2 
 

 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 3�

Historické centrum m�sta Strakonice ......................................................................................... 3 

Morový sloup na Palackého nám�stí ..................................................................................... 3�

Štít a pr��elí Masných krám� na Velkém nám�stí ................................................................. 3�

Barokní památky strakonického hradu ....................................................................................... 4�

Barokní p�ístavba strakonického hradu ................................................................................. 4�

Panský velkostatek .................................................................................................................. 4�

Zámecký špýchar (sýpka) ....................................................................................................... 4�

Kostel Panny Marie Bolestné na Podsrpu .................................................................................. 4�

Kostel sv. Jana K�titele v Radomyšli ......................................................................................... 5�

Poutní kostel sv. Anny u Kraselova ........................................................................................... 5�

Záv�r ........................................................................................................................................... 5�

Zdroje ......................................................................................................................................... 6�

 

P�ílohová �ást práce p�iložena samostatn�. 

  



3 
 

Úvod 

Ve své práci jsem se zam��il na barokní památky st�edního Práche�ska, tj. Strakonic a okolí. 

Vytvo�il jsem stru�ný pr�vodce po barokních památkách regionu. Region Strakonic je na 

barokní památky pom�rn� bohatý, ovšem v�tšinou se jedná o menší a regionáln� významné 

stavby. Zmapovat v�tšinu památek bylo mimo rozsah práce, proto jsem vybíral ty 

nejvýznamn�jší, které byly postaveny v dob� baroka (zhruba od druhé poloviny 17. století do 

t�etí �tvrtiny 18. století). Další možností, jak region vymezit, je dle významného podílu �ádu 

strakonických johanit� neboli maltézských rytí��, kte�í ve Strakonicích m�li do roku 1697 

sídlo velkop�evorství a zárove� prosperující velkostatek. Všechny památky jsou ve 

vzdálenosti ne v�tší než 8 km od st�edu m�sta. Do svého pr�vodce jsem pochopiteln� 

nezahrnul barokní památky, které bu�to zanikly, nebo byly p�estav�ny. 

P�i p�íprav� pr�vodce jsem si vyzkoušel mnoho �inností. Všemu p�edcházela d�kladná 

rešerše a shromaž�ování materiál�. Vyzkoušel jsem si vyhledávání informací v historických 

pramenech v Muzeu st�edního Pootaví ve Strakonicích. Dalším krokem bylo shromaž�ování 

fotografií. S pomocí vyu�ujících a administrátora místní �ímskokatolické farnosti se mi 

poda�ilo získat p�ístup do n�kterých památek, které nejsou b�žn� ve�ejnosti p�ístupné. 

Historické centrum m�sta Strakonice  

Morový sloup na Palackého nám�stí 

Poblíž hradu se nachází centrum m�sta, Velké a Palackého nám�stí. V druhé polovin� 18. 

století po epidemii moru nechali m�š�ané vystav�t morový sloup na Velkém nám�stí. 

P�vodn� prostý sloup se sochou Panny Marie Neposkvrn�né byl v letech 1720–1740 oboha-

cen o sochy �ty� svatých – sv. Jana Nepomuckého, sv. Vojt�cha, sv. Josefa a sv. Antonína a 

�ty�i andílky. Do roku 1941 stál na Velkém nám�stí, pak byl rozebrán a odložen na Palackého 

nám�stí. Po osvobození republiky byl vzty�en na Palackého nám�stí, kde stojí dodnes. 

Štít a pr��elí Masných krám� na Velkém nám�stí 

Na Velkém nám�stí kousek od secesní budovy m�stské spo�itelny se nachází Masné krámy. 

Na tomto míst� stojí už od roku 1333. Jedná se o úzkou uli�ku z obou stran lemovanou 

krámky, která si zachovala sv�j st�edov�ký ráz. V dob� raného baroka byl vchod do uli�ky 

z nám�stí zakryt branou s ozdobným volutovým štítem pocházejícím z roku 1700. V reliéfu je 

znázorn�na porážka vola. Štít je trojboký, v tympanonu stojí �eznický lev se sekerou.  



4 
 

Barokní památky strakonického hradu 

Barokní p�ístavba strakonického hradu 

P�vodn� gotický hrad sloužil �ádu maltézských rytí��. Pro nedostatek prostoru nechal johanit-

ský velkop�evor Ferdinand Leopold Dubský z T�ebomyslic v letech 1715 až 1721 vystav�t 

nový palác v t�sné blízkosti hradu. Na �elní st�n� se nachází volutový štít s hodinami. Nad 

balkonem najdeme slavnostní erb hrab�te Krakowského z Kolowrat, nad p�vodními vchody 

erby F. L. Dubského. Zámek m�l p�vodn� dva vchody umíst�né symetricky po stranách. Ty 

však byly krátce po dokon�ení zazd�ny a v roce 1745 byl vybudován vchodový pr�jezd ve 

st�edu �elní zdi, kterým dnes m�žeme vstoupit na první nádvo�í strakonického hradu. 

Panský velkostatek 

Panský zem�d�lský dv�r byl postaven již ve st�edov�ku. Obytné a hospodá�ské budovy se 

stájemi stojí kolem obdélníkového prostranství. Z barokní doby se dochovala brána do ulice 

Pod Hradem. Brána má volutový štít, ve štítu je reliéf maltézského k�íže a letopo�et 1693.  

Zámecký špýchar (sýpka) 

Špýchar strakonického hradu nalezneme poblíž západní brány. Byl postaven naproti zámecké 

zahrad� velkop�evorem Václavem Jáchymem �ejkou z Olbramovic pravd�podobn� p�ed 

rokem 1752. Špýchar je n�kolikapatrová budova obdélníkového p�dorysu ozdobená �ist� 

barokními štíty na východní a západní stran�. Na jižní stran� se nachází �áste�n� zasypaný 

portál se znakem s korunkou a barokním rokajovým ornamentem s maltézským k�ížem. 

Kostel Panny Marie Bolestné na Podsrpu 

Poutní místo na tomto míst� vzniklo díky nálezu památné plastiky Panny Marie, která stávala 

na strakonickém most� jako sou�ást kalvárie. V roce 1718 byla stržena povodní a odnesena. 

Po nalezení byla postavena k silnici, nad ní byl vybudován p�íst�ešek. K soše Panny Marie 

za�ali proudit poutníci. V roce 1749 byla postavena kaple, která však poutník�m nesta�ila.  

Poutní barokní kostel Panny Marie Bolestné byl na jejím míst� vybudován v letech 1771-1774 

zásluhou p�evora �ádu maltézských rytí�� Michaela Ferdinanda z Althanu. Jedná se o podél-

nou stavbu s trojbokým kn�žišt�m. Pr��elí je �len�no pilastry, nad kasulovým oknem je 

barokní štít. Nádherný jednotný �ist� barokní interiér je p�vodní z období výstavby. 



5 
 

Kostel sv. Jana K�titele v Radomyšli 

Z centra m�styse Radomyšle vede k�ížová cesta z roku 1736. Tvo�í ji 14 zd�ných kapli�ek 

z roku 1762 s uzavíratelnými obrazy jednotlivých zastavení umíst�ných v lipové aleji. 

K�ížová cesta kon�í na návrší u kostela sv. Jana K�titele, který dominuje okolní krajin�. 

Kostel sv. Jana K�titele stojí na míst� p�vodního kostela ze 16. století. Velkop�evor johanit� 

Gundakar Poppo z Ditrichštejna nechal v roce 1733 postavit nový kostel podle plán� italského 

architekta Giuseppe Bartolomea Scottiho. Vlastní stavbu �ídil architekt a stavitel Anselmo 

Lurago. Kostel byl dokon�en v roce 1738. Jedná se o architektonicky zajímavou stavbu 

v dynamizujícím baroku s cennými interiéry, dochovanými historickými konstrukcemi a hod-

notnými architektonickými detaily a hlavním oltá�em. Poutní kostel je obklopen h�bitovem. 

Poutní kostel sv. Anny u Kraselova 

Poutní kostel sv. Anny nechal roku 1682 vystav�t Jan Ignác Dlouhoveský z Dlouhé Vsi. 

Pocházel ze šlechtické rodiny, v Praze vystudoval na kn�ze. Byl proboštem svatovítské 

kapituly a viká�em pražské diecéze. Po dostav�ní kostela sv. Anny sem nechal p�evézt sochu 

sv. Anny z kostela sv. Apoliná�e z Prahy. Pozd�ji nechal p�i kostele postavit kapli a byt pro 

kaplana. V roce 1714 nechal majitel sv. Anny vystav�t krytou chodbu. Ambity jsou do 

�tverce, ve t�ech rozích jsou kaple a ve �tvrtém zvonice. Od kostela vede p�vodní lipová alej 

k bývalým lázním. Kostel je p�ístupný o bohoslužbách a významné svatoanenské pouti.  

Záv�r  

Práce pro m� jako autora byla rozhodn� p�ínosná, protože velmi komplexn� motivovala mé 

dovednosti jakožto studenta. Mohl jsem si vyzkoušet badatelské aktivity s historickými 

prameny, fotografování a v Muzeu st�edního Pootaví se seznámit s prací historika. Díky 

spolupráci mých vyu�ujících s 	ímskokatolickou farností ve Strakonicích jsem se také dostal 

na místa, která nejsou ve�ejnosti b�žn� p�ístupná.  

P�i psaní samotného textu práce jsem využil nejen své znalosti �eské a regionální historie, ale 

i literární schopnosti. Taktéž jsem využil svých dovedností p�i práci s textovým editorem p�i 

vytvá�ení letáku pr�vodce. 

Moje práce m�že být využitelná i v budoucnu. Vytvo�ený pr�vodce bych rád nabídl muzeu a 

informa�nímu centru m�sta Strakonice, stejn� jako gymnáziu ve form� webové publikace.



6 
 

Zdroje 


 OBERFALCER, Eduard. Encyklopedie m�st a obcí okresu Strakonice. 3. vydání. 2009, 
184 s. ISBN 978-80-270-7160-9. 


 KU�A, Karel. M�sta a m�ste�ka v �echách, na Morav� a ve Slezsku. Str-U (VII. díl). 
Libri, 2008. ISBN 978-80-7277-041-0. 


 KUPKA, Ji�í, MICHÁLEK, Jan. Sakrální památky Strakonic, in: Vlastiv�dný sborník I, 
kapitoly z historie. Strakonice 2002. s. 149-191 ISBN 80-238-7889-1. 


 POCHE, Emanuel. Um�lecké památky �ech 2. Praha: Academia, 1978, 580 s.  
ISBN 21-00-78. 


 LIFKA, Bohumír, D�jiny jiho�eského m�ste�ka a jeho okolí. Radomyšl 1993. 
(ed. Bo�ivoj Nechvátal). ISBN 80-900018-8-2. 


 KOLEKTIV AUTOR�. Strakonice – propagace a adresá�: Propaga�ní sborník m�sta 
na rok 1933. Strakonice: Nová Šumava ve Strakonicích, Strakonice. 1933. 


 KOTLÁROVÁ, Simona. Strakonický hrad. Stavebn� historický vývoj, in: Strakonice. 
Vlastiv�dný sborník I, kapitoly z historie. Strakonice 2002. s. 139-148   
ISBN 80-238-7889-1. 


 KOTLÁROVÁ, Simona. Sedm set let p�sobení maltézských rytí�� v Strakonicích, in: 
Strakonice. Vlastiv�dný sborník I, kapitoly z historie. Strakonice 2002. s. 49-86.  


 �ERVENKA, Vladimír. �eské velkop�evorství johanit� a jejich heraldika II. in: 
Jiho�eský herold. 2007, �. 2, s. 7-35  


 DYK, Jan. Popis politického okresu strakonického, Strakonice. 1925. 


 NECHVÁTAL, Bo�ivoj. Z d�jin Radomyšle. Radomyšl 2019, ISBN 978-80-270-6263-8. 


 VICHR, Josef. D�jiny Kraselova. Kraselov, 2008. 


 Kostel sv. Jana K�titele [online]. Národní památkový ústav [cit. 2021-5-2]. Dostupné z: 
https://www.pamatkovykatalog.cz/kostel-sv-jana-krtitele-679014  


 K�ížová cesta u kostela sv. Jana K�titele [online]. Národní památkový ústav  
[cit. 2021-5-2]. Dostupné z: https://pamatkovykatalog.cz/krizova-cesta-19164199   

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAROKNÍ PAMÁTKY STRAKONIC A BLÍZKÉHO OKOLÍ 

 
Jan Lelek 

Gymnázium Strakonice 
2021 

 



1 
 

 
NÁRODNÍ PEDAGOGICKÝ INSTITUT �R 

 
 
 

ÚST�EDNÍ KOLO 50. RO�NÍKU D�JEPISNÉ OLYMPIÁDY 
 
 

„Labyrintem barokního sv�ta (1556 – 1781)“ 
 

2020/2021 
 
 
 

P�ÍLOHOVÁ �ÁST PÍSEMNÉ PRÁCE NA TÉMA: 
 

„Cesta barokního poutníka mým regionem“ 
 

 
 
 
Název práce: Barokní památky Strakonic a blízkého okolí 

neboli st�edního Práche�ska 
 
Zpracoval: Jan Lelek 
 
Adresa školy: Gymnázium Strakonice, Máchova 174  

386 48 Strakonice 
 
Ro�ník: 2. 
 
Kraj: Jiho�eský 

 

  



2 
 

Obsah 

Historické centrum m�sta Strakonice .................................................................................... 3�

Morový sloup na Palackého nám�stí .................................................................................... 3�

Štít a pr��elí Masných krám� na Velkém nám�stí .............................................................. 4�

Barokní památky strakonického hradu ................................................................................. 5�

Barokní p�ístavba strakonického hradu (zámek) ................................................................. 5�

Panský velkostatek ................................................................................................................. 7�

Zámecký špýchar (sýpka) ...................................................................................................... 7�

Poutní kostel Panny Marie Bolestné na Podsrpu .................................................................. 8�

Poutní kostel sv. Jana K�titele v Radomyšli ........................................................................ 11�

Poutní kostel sv. Anny u Kraselova ...................................................................................... 14�

Výstup práce – Pr�vodce barokními památkami ............................................................... 18�

Zdroje ...................................................................................................................................... 20�

 

Pr�vodce a návrh informa�ní tabule jsou p�iloženy jako samostatná �ást. 

 

  



3 
 

Historické centrum m�sta Strakonice  

Morový sloup na Palackého nám�stí 

P�vodní umíst�ní sloupu – Velké nám�stí. 

 

 

 

 

  

Fotografie z roku 1933 Fotografie z roku 2021 

Fotografie z roku 2021 

Fotografie z roku 1933 

Pohlednice z roku 1919 



4 
 

Sou�asné umíst�ní morového sloupu – Palackého nám�stí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Štít a pr��elí Masných krám� na Velkém nám�stí 

 

 

  

Fotografie z roku 1933 

Fotografie z roku 2021 Fotografie z roku 1933 



5 
 

Masné krámy – detail volutového štítu s tympanonem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barokní památky strakonického hradu 

Barokní p�ístavba strakonického hradu (zámek) 

Novogotická v�ž p�ezdívaná „Trucbašta“ z roku 1885 byla zbourána v roce 1936. Trucbaštu 
nechal k baroknímu zámeckému k�ídlu p�istav�t johanitský velkop�evor hrab� Othenio 
Lichnowský-Werdenberg, aby zastínil novorenesan�ní palác židovského továrníka Ignáce 
Steina a jeho fezárenský areál. 

  

 

 

Fotografie z roku 2021 Pohlednice z roku 1922 



6 
 

Nad balkonem barokního zámeckého k�ídla se nachází slavnostní štukovaný a malovaný erb 
velkop�evora Emanuela Václava Kajetána hrab�te Krakowského z Kolowrat (v ú�adu 1754 až 
1769), zatímco p�vodní kamenné portály (pozd�ji zazd�né) zdobí tesané erby velkop�evora 
Ferdinanda Leopolda Dubského z T�ebomyslic (v ú�adu 1714 až 1721). Uprost�ed štítu jsou 
pozlacené hodiny.  



7 
 

Panský velkostatek 

Barokní brána velkostatku sm��ující do ulice Pod Hradem. Ve volutovém štítu se nachází 
osmihrotý k�íž johanit� a datace 1693. 

 

Zámecký špýchar (sýpka) 

V pozadí strakonický hrad s v�ží Rumpál. 

 

  



8 
 

Poutní kostel Panny Marie Bolestné na Podsrpu 

Kolorovaná pohlednice z roku 1901. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nad vchodem najdeme znak velkop�evora Michaela Ferdinanda z Althanu (v ú�adu 1769 až 
1789). Nad znakem je umíst�no kasulové okno. Na štítu se nachází freska Panny Marie 
„Podsrpenské“ v šatech, v nikách nad bo�ními vchody najdeme fresky sv. Jana K�titele 
(patrona maltézského �ádu) a sv. Pavla. Poutní kostel je netradi�n� orientován presbytá�em 
k jihu, aby zachoval p�vodní orientaci umíst�ní mariánské sochy. 
  



9 
 

Interiér kostela 
 

 

 

 

Na hlavním oltá�i stojí v zasklené nice asi 140 cm vysoká socha Panny Marie Podsrpenské. 
V nástavku oltá�e je zobrazena Nejsv�t�jší Trojice a nad ní znak velkop�evora Althana. 

Bo�ní oltá�e u presbytá�e jsou zasv�ceny svatému Josefu a svaté Barbo�e. 

 

  

Fotografie z roku 2021 Kolorovaná pohlednice z roku 1901 



10 
 

P�dorys kostela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nov� zrekonstruovaný trojk�ídlý ambit, p�vodn� sloužící pro pohodlí poutník�. 
   



11 
 

Poutní kostel sv. Jana K�titele v Radomyšli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nad vchodem se nachází slavnostní znak velkop�evora johanit� Gundakara Poppo 
z Ditrichštejna (v ú�adu 1726 až 1737). Týž velkop�evor dal vystav�t barokní velkop�evorský 
palác na Malé Stran� v Praze a je považován za nejvýznamn�jšího stavebníka v �eských 
d�jinách �ádu. 

  



12 
 

Interiér 

Dominantou kostela je monumentální hlavní oltá�. Pochází z doby výstavby. Je �len�n 
pilastry a voln� stojící dvojicí hladkých a šroubovaných sloup�. U sloup� jsou na vnit�ní 
stran� postavy apoštol� sv. Petra a Pavla a na vn�jší stran� postavy zemských patron� sv. 
Vojt�cha a sv. Jana Nepomuckého. Na bocích štítu sedí archand�lé a uprost�ed centrálního 
sv�telného oka je dynamický Hospodin – Stvo�itel sv�ta. Oltá� zdobí obraz k�tu Pán� v �ece 
Jordánu Janem K�titelem. Nad obrazem je umíst�n znak velkop�evora. Oltá� je 
polychromovaný se zlacenými detaily. Interiér kostela je dále zdoben menšími náboženskými 
obrazy, v�etn� mariánských. 

 

 

 

 

 

  



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K�ížová cesta ke kostelu z roku 1736. Tvo�í ji 14 zd�ných kapli�ek z roku 1762 
s uzavíratelnými obrazy jednotlivých zastavení. N�které stromy jsou z p�vodní barokní lipové 
aleje, která je p�íkladem barokní kultivace krajiny. Alej je zárove� obnovována a p�vodní lípy 
jsou chrán�ny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na stropní štukové kartuši m�žeme rozluštit latinskou zakládací formuli se jménem 
fundátora a datací založení kostela.  



14 
 

Poutní kostel sv. Anny u Kraselova 

Letecký pohled na poutní kostel sv. Anny u Kraselova. 

 

Severozápadní strana kostela se vstupem. 

 



15 
 

Jihovýchodní strana kostela s bytem pro kaplana. 

 

 

Vnit�ní �ást kostela s centrální kaplí p�i pohledu z jednoduchých ambit� s d�ev�nými stropy. 

 

 
  



16 
 

Pozoruhodným architektonickým prvkem exteriéru je tato venkovní kamenná kazatelna, která 
byla využívána pro kázání poutník�m shromážd�ným v ambitech a vn� centrální kaple. 

 

V interiéru nevelké centrální kaple se nachází d�ev�ný oltá� zasv�cený sv. Ann�. Jeho 
dominantou a bývala pozdn� gotická socha sv. Anny (Ježíšovy babi�ky), kterou zde nechal 
umístit probošt svatovítské kapituly, sv�tící biskup a generální viká� pražské diecéze Jan 
Ignác Dlouhoveský z Dlouhé Vsi (1638 až 1701). Originál sochy je v sou�asnosti v depozitá�i 
�eskobud�jovického biskupství. Dalšími cennými prvky interiéru jsou dv� orato�e, n�kolik 
votivních obraz� a kruchta, nad níž je menší malovaný erb fundátora.  
  



17 
 

Zakládací deska v latin� datovaná k roku 1680 zmi�uje zakladatele Jana Ignáce 
Dlouhoveského z Dlouhé Vsi. Zasv�cení místa sv. Ann� provedl jako sv�tící biskup pražské 
diecéze osobn�. Byl znám ší�ením barokní úcty ke sv�tc�m, zejména zemským patron�m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barokní lipová alej vedoucí k místu bývalých lázní. 

 

 

 

 

 
  



18 
 

Výstup práce – Pr�vodce barokními památkami 

Pr�vodce a návrh informa�ní tabule jsou p�iloženy jako samostatná �ást p�ílohové �ásti. 

 

 
  



19 
 

Kompletní práce i s deskami, písemnou a p�ílohovou �ástí a samostatnými p�ílohami.  

  



20 
 

Zdroje 

• Vlastní fotografie autora práce 

• Soukromý archiv fotografií vyu�ujícího PhDr. Miroslava Žitného 

• KU�A, Karel. M�sta a m�ste�ka v �echách, na Morav� a ve Slezsku. Str-U (VII. díl). 
Libri, 2008. ISBN 978-80-7277-041-0. 

• KUPKA, Ji�í, MICHÁLEK, Jan. Sakrální památky Strakonic, in: Vlastiv�dný sborník I, 
kapitoly z historie. Strakonice 2002. s. 149-191 ISBN 80-238-7889-1.  

• PETERKA, Luboš. Kostel sv. Jana K�titele [Informa�ní tabule]. Radomyšl, 2012.  

• GAŽI, Martin. "Srpské outo�išt�." Podsrpenský kostel Panny Marie Bolestné a jeho lidé. 
in: Jiho�eský sborník historický. �eské Bud�jovice: Jiho�eské Muzeum v �eských 
Bud�jovicích, 2003, s. 35-69  

• Poutní kostel sv. Anny z výšky [online fotografie]. [cit. 2021-5-6]. Dostupné z: 
https://www.outdooractive.com/cs/poi/strakonice/poutni-kostel-sv.-anny-
kraselov/37688409/  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAROKNÍ PAMÁTKY STRAKONIC A BLÍZKÉHO OKOLÍ 

 
Jan Lelek 

Gymnázium Strakonice 
2021 

 



NÁRODNÍ PEDAGOGICKÝ INSTITUT �R 
 
 
 

ÚST�EDNÍ KOLO 50. RO�NÍKU D�JEPISNÉ OLYMPIÁDY 
 
 

„Labyrintem barokního sv�ta (1556 – 1781)“ 
 

2020/2021 
 
 
 

PÍSEMNÁ  PRÁCE  NA  TÉMA: 
 

„Cesta barokního poutníka mým regionem“ 
 

NÁVRH PR�VODCE A INFORMA�NÍ TABULE  
 
 
Název práce: Barokní památky Strakonic a blízkého okolí 

neboli st�edního Práche�ska 
 
Zpracoval: Jan Lelek 
 
Adresa školy: Gymnázium Strakonice, Máchova 174  

386 48 Strakonice 
 
Ro�ník: 2. 
 
Kraj: Jiho�eský 



�
�

Historické centrum m�sta Strakonice  

Náš výlet po barokních památkách st�edního 
Práche�ska za�neme v historickém st�edu Strakonic,  
a to na obou nám�stích. Ob� nám�stí jsou úzkého 
protáhlého tvaru vycházejícího z historické zástavby. 

Morový sloup na Palackého nám�stí 

Na spodním Palackého nám�stí se ty�í barokní morový 
sloup. Váže se k n�mu velmi zajímavá historie. Období 
relativn� klidné 2. poloviny 18. století narušila epi-
demie moru, která se n�kolikrát opakovala. M�š�ané, 
tak jak bylo tehdy b�žné, nechali na horním Velkém 
nám�stí vystav�t morový sloup. P�vodn� prostý sloup 
se sochou Panny Marie byl v letech 1720–1740 
obohacen o sochy �ty� svatých: sv. Jana Nepomuckého, 
sv. Vojt�cha, sv. Josefa 
a sv. Antonína a �ty�i 
andílky. Roku 1941 byl 
sloup rozebrán. Po 
osvobození republiky 
byl op�t vzty�en, a to na 
míst�, kde stojí dodnes. 

Pr��elí Masných krám� na Velkém nám�stí 

Na Velkém nám�stí nedaleko secesní budovy 
spo�itelny se nachází Masné krámy. Na tomto míst� 
stojí už od roku 1333. Jedná se o úzkou uli�ku z obou 
stran lemovanou krámky, která si zachovala sv�j 
st�edov�ký ráz. V dob� raného baroka byl vchod do 
uli�ky z nám�stí zakryt branou s ozdobným štítem 
s typickými volutami pocházejícím z roku 1700. 
V reliéfu je plasticky znázorn�na porážka vola. Štít je 
trojboký, v tympanonu stojí lev se sekerou.  

Barokní památky strakonického hradu 

Barokní p�ístavba strakonického hradu 

P�vodn� gotický hrad sloužil �ádu maltézských rytí��. 
Protože hrad p�estal pot�ebám �ádu sta�it, nechal 
johanitský velkop�evor Ferdinand Leopold Dubský 
z T�ebomyslic na za�átku 18. století vystav�t nový 
palác v t�sné blízkosti hradu. Na �elní st�n� paláce se 
nachází volutový štít s hodinami. Nad balkonem 
najdeme slavnostní erb velkop�evora F. L. Dubského. 
Zámek m�l p�vodn� dva vchody umíst�né symetricky 

�������	
��

��������

��������

�����	
��

�������

���	
��

������������������������������������������������������
���

�

�

�

�

�

�

�

�
���������
�

�������������
�

�

�

�

�

�

�

�

� ����!������
�

�

�

�

�

�

�

�

� ���"���#���
�

�

�

�

�

�

�

�
$�����"�

������
������ ��	��

�

�

�

�

�

�

�����%�������	����
�

�������������
�

�

�

�

�

�

�

�
�������	
�"&��&�����
$����������#����

%���'������(�(��



po stranách. Ty však byly krátce po dokon�ení zazd�ny 
a v roce 1745 byl vybudován vchodový pr�jezd ve 
st�edu �elní zdi, kterým dnes m�žeme vstoupit na první 
nádvo�í strakonického hradu.  

V p�ízemí zámku se nachází turistické informa�ní 
st�edisko a galerie. V interiéru se dochoval vymalovaný 
sálek, který je nov� zrekonstruován. 

Zámecký špýchar (sýpka) 

Pokud vyjdeme z hradu západní bránou, uvidíme 
barokní špýchar neboli sýpku. Tvo�il jednu z budov 
panského velkostatku. Byl postaven naproti zámecké 
zahrad� pravd�podobn� p�ed rokem 1752. Špýchar je 
n�kolikapatrová budova obdélníkového p�dorysu, 
ozdobená �ist� barokními štíty na východní a západní 
stran�. Na jižní stran� se nachází �áste�n� zasypaný 
hlavní portál se znakem s korunkou a barokním 
rokajovým ornamentem. 

Panský velkostatek 

Panský zem�d�lský dv�r byl postaven již ve st�edo-
v�ku. Obytné a hospodá�ské budovy se stájemi stojí 
kolem tém�� obdélníkového dvora. Z barokní doby se 
dochovala brána sm��ující do ulice. Brána má volutový 
štít, ve štítu je symbol maltézského k�íže a datace 1693. 
V sou�asné dob� je areál velkostatku využíván jako 
stavebniny. 

Kostel Panny Marie Bolestné na Podsrpu 

V d�íve samostatné obci Podsrp, dnes �ásti Strakonic, 
m�žeme navštívit kostel Panny Marie Bolestné. Poutní 
místo na tomto míst� vzniklo díky nálezu památné 
plastiky Panny Marie, která stávala na strakonickém 
most�. V roce 1718 byla stržena povodní a odnesena. 
Po nalezení byla postavena na místo u silnice a byl 
vybudován p�íst�ešek. Vzáp�tí na sem za�ali proudit 
poutníci.  

V letech 1771 až 
1774 byl vy-
budován �ist� 
barokní kostel 
Panny Marie 
Bolestné 
s ambity a farou. 

Nádherný jednotný vrcholn� barokní interiér pochází 
z období výstavby. Kostel je jedním z nejvýznam-
n�jších mariánských poutních míst v regionu.  

Kostel sv. Jana K�titele v Radomyšli 

Osm kilometr� od Strakonic se leží 
m�stys Radomyšl. V centru 
Radomyšle se nachází �áste�n� 
barokn� upravený kostel sv. Martina. 
Od n�j vede k�ížová cesta, kterou 
tvo�í 14 zd�ných kapli�ek z roku 1762 
s uzavíratelnými obrazy jednotlivých 
zastavení umíst�ných v lipové aleji. 
K�ížová cesta kon�í na návrší u 
kostela sv. Jana K�titele. 

Kostel sv. Jana K�titele dokon�ený 
v roce 1738 stojí na míst� p�vodního kostela ze 
16. století. Velkop�evor johanit� Gundakar Poppo 
z Ditrichštejna nechal postavit nový kostel podle plán� 
italského architekta Giuseppa Bartolomea Scottiho. 
Jedná se o pozoruhodnou stavbu vrcholného 
dynamizujícího baroka, která tvo�í zdaleka viditelnou 
dominantu kraje. Kostel je také oblíben mezi filma�i, 
natá�ela se zde nap�íklad pohádka Princezna ze mlejna. 

Poutní kostel sv. Anny u Kraselova 

Jižním sm�rem od Strakonic stojí za navštívení poutní 
kostel sv. Anny. Ten nechal roku 1682 vystav�t Jan 
Ignác Dlouhoveský z Dlouhé Vsi. Pozd�ji dal p�i koste-
le postavit kapli a byt pro kaplana, dále p�ibyly ambity, 
tj. �tvercová chodba, ve t�ech rozích jsou kaple a ve 
�tvrtém zvonice. Architektonická dispozice stavby 
nápadn� p�ipomíná zná-
mý poutní kostel na 
Svaté Ho�e u P�íbrami. 
Kostel sv. Anny je p�í-
stupný pouze p�i boho-
službách, každoro�n� se 
zde konají pout�. 

Pod kopcem se nachází 
studánka, kde od doby 
baroka fungovaly malé lázn�. Mezi kostelem a studnou 
byla vysázena lipová alej.  

�

��������	


�������	

���������	

��������		

�		


�������	�����	
 

 

)������������*�����+��,�



���������������

���������	�
�����������������

�������������������

��������	
�

����
���

��������

������	
�

�������

�
��	
�

 

   ydejte se po stopách poutník�, kte�í putovali po 

regionu Strakonicka v dob� baroka. Provedeme vás 

po nejd�ležit�jších barokních památkách Strakonic 

a blízkého okolí. Sv�j výlet m�žete uskute�nit b�hem 

jednoho dne na kole nebo autem. Všechny památky se 

nacházejí do vzdálenosti 10 km od centra Strakonic.  

Naše putování za�neme na strakonickém hrad�, 

zde se podíváme na barokní p�ístavbu hradu, 

tzv. zámek. Pokud vyjdeme západní branou, spat�íme 

barokní špýchar (sýpku). V ulici Pod Hradem najdeme 

barokní pr��elí bývalého panského velkostatku. 

Na Velkém nám�stí uvidíme Masné krámy s ran� 

barokním pr��elím a reliéfem. Na menším Palackého 

nám�stí se ty�í morový sloup s bohatou socha�skou vý-

zdobou, jíž vévodí socha Panny Marie Neposkvrn�né. 

Ze Strakonic se vydáme na Podsrp k význam-

nému kostelu a poutnímu místu spojenému s kultem 

Panny Marie Bolestné. Podle pov�sti sem sedlák 

umístil nalezenou plastiku bohorodi�ky ze strakonic-

kého mostu, která byla odnesena povodní roku 1718.  

Zhruba 8 km severn� od Strakonic se nachází 

m�stys Radomyšl. Tam navštívíme poutní kostel 

svatého Jana K�titele, nejvýznamn�jší poutní místo 

spojené s �inností maltézských rytí�� ve zdejším kraji.  

Jihozápadním sm�rem 10 km od Strakonic 

najdeme poutní kostel svaté Anny u Kraselova. Tato 

kaple s �ty�k�ídlými ambity nápadn� p�ipomíná poutní 

kostel na Svaté Ho�e u P�íbrami.  

Cestou zcela jist� zahlédneme mnoho menších 

(nejen) barokních památek, vydat se m�žeme na-

p�íklad k zámku St�ela (nyní bohužel nep�ístupný), 

nebo si ud�lat výlet za barokní kalvárií do �estic. 

 

�

�

�

�

�

�

�

������������

�

�

�

�

�

�

�

�
������������

�

�

�

�

�

�

�

�
��������������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��
�����

����
�
����������
�

�

�

�

�

�

�

�

��������	�����������
����������������

�

�

�

�

�

�

�

�
�� �!����

�

�����������
�
�

"������������������#�$�����������������%�����������������&�$��
�����������������������

����'

����("(#�

�����������
�
�

)
�����������*�
�
�+�
,�

�



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Barokní památky Strakonic 
a blízkého okolí 

Autor: Jan Lelek 

Vydáno vlastním nákladem 

1. vydání, Strakonice 2021 

�

 

�

�

�

�

©  �����������



���������������

�

�

�

���������	�
����������������

�
����������

	
�������������


